
 

Piano di riorganizzazione e rilancio del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) - Approvazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 giugno 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 201/2022 – Verb. 463 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n.127; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 14 di cui al protocollo AMMCNT-CNR n. 
12030 del 18 febbraio 2019 di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca il 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° 
marzo 2019; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;  
VISTO in particolare l’art. 1, comma 315 della succitata Legge, che dispone l’adozione di un 
“Piano di riorganizzazione e rilancio del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR)” da parte 
dell’Ente entro sei mesi dall’entrata in vigore della Legge di Bilancio 2022;  
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e della Ricerca protocollo 123 del 24 gennaio 2021, 
notificato al CNR con protocollo 3386 del 2 marzo 2022, di istituzione del Comitato strategico per 
il rilancio del Consiglio Nazionale delle Ricerche (Supervisory Board); 
VISTA la delibera n. 5 adottata dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 19 gennaio 2022 
di approvazione delle “Linee guida per l’adozione del Piano di Rilancio del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche, secondo quanto disposto dalla Legge 30 dicembre 2021 n. 234”; 
VISTA la relazione del Direttore Generale prot. n. 0037532 del 20 maggio 2022 avente ad oggetto 
“Trasmissione Draft Piano di Riorganizzazione e Rilancio del CNR”; 
VISTA la relazione del Direttore Generale prot. n. 0043605 del 13 giugno 2022 avente ad oggetto 
“Aggiornamento sulla stesura del Piano di Rilancio del CNR”; 



 

 2. 

VISTA la nota del Direttore Generale prot. n. 0047169/2022 del 24 giugno 2022 con la quale viene 
trasmessa la bozza di schema di delibera inerente "Piano di riorganizzazione e rilancio del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR)"; 
VISTO e considerato il parere del Supervisory Board acquisito in data 25 giugno 2022; 
VISTO e considerato il parere del Consiglio Scientifico acquisito in data 26 giugno 2022; 
SENTITE le OO.SS; 
RAVVISATA la necessità di provvedere; 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare il Piano di riorganizzazione e rilancio del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
(CNR), in allegato 1 e 2 che costituiscono parte integrante la presente deliberazione. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


